COLOMBIA g N
(é. P\O/TEiKEDK S%i Justicia

ESTUDIO DE ANALISIS DE DROGAS
DE ABUSO EN AGUAS RESIDUALES
EN MEDELLIN 2022

OBSERVATORIO DE DROGAS

n.¢. DE COLOMBIA




" Justicia

Las siguientes instituciones y profesionales contribuyeron a la realizacion del estudio
“Estudio de Analisis de Drogas de Abuso en Aguas Residuales en Medellin.”

Ministerio de Justicia y del Derecho

Néstor Ivan Osuna Patifo

Ministro de Justicia y del Derecho

Camilo Eduardo Umafa Hernandez

Viceministro de Politica Criminal y Justicia Restaurativa
Gloria Maria Miranda Espitia

Directora de Politica y Actividades Relacionadas

Jenny Constanza Fagua Duarte

Subdirectora Estratégico y de Anélisis

Equipo investigador

[...]
compuestos productos del metabolismo primario y secundario, como: materiales genéticos,
péptidos y proteinas, y otros compuestos quimicos o bioquimicos de interés (Tabla 4) [59].

24



i Justicia

Figura 4.Estudios realizados en WBE [55].

Familias estudiadas Compuestos analizados

Metanfetamina, cocaina (benzoilecqonina), heroina (6-
Drogas ilicitas acetilmorfina), cannabis (11-nor-9-carboxi-tetrahidrocannabinol),

nuevas sustancias psicoactivas

) Cafeina (paraxantina), tabaco (hidroxicotinina), alcohol (sulfato
Drogas licitas )
de etilo)

Productos farmacéuticos y de cuidado | Benzodiazepinas, antidepresivos, antibioticos, antihistaminicos,
personal (PPCP) filtros UV

» Acesulfamo, atenolol, carbamazepina, gabapentina, ibuprofeno,
Marcadores de poblacion . ) - . .
acido 5-hidroxiindolacético, amoniaco

o L ) Plaguicidas, retardadores de llama, plastificantes,
Exposicion a quimicos industriales _ ) _
perfluoroalquilo y polifluoroalquilo

Biolsai Virus (norovirus, enterovirus, SARS-CoV-2, hepatitis A), genes de
iolégico
J resistencia a los antimicrobianos

25



" Justicia

El enfoque de la WBE para establecer la relacion entre la concentraciéon de drogas
psicoactivas en aguas residuales sin tratamiento y el consumo tiene las etapas que se
pueden ver en la Figura 6 [60], [61].

Figura 6. Etapas en el analisis de drogas psicoactivas en aguas residuales

1. Toma de muestra

A A L Ll Ll Ll S5
2. Analisis de muestras: determinacion cuantitativa de
biomarcadores (caudal m3/dia).

A A L Ll Ll L
3. Carga de biomarcadores objetivo ingresando a la PTAR (Factores
de correcciéon del metabolismo humano, g/dia o mg/dia).

A A L Ll Ll L
4. Cantidad de sustancias consumidas por la poblacion servida por
el sistema de PTAR (Estimados en la poblacion).

A A L Ll Ll L
5. Normalizacion a la poblacion definida (Dosis media, mg/dia/1000
habitantes).

A A L Ll Ll Sl S5

6. Cantidad de sustancias expresado en dosis/dia/1000 habitantes
A LA L Ll Ll Sl S

A medida que WBE continla desarrolldandose como ciencia, también lo hace el desafio de
detectar los nuevos biomarcadores [60] con técnicas de alta sensibilidad y limites de
deteccidon bajos, uno de los retos que se tiene en el estudio de las aguas residuales es
implantar y crear herramientas analiticamente apropiadas para la extraccion, separacion
y cuantificacion de los biomarcadores 58 simultdneamente sabiendo que hay una alta
biodiversidad de compuestos con un amplio rango de polaridad, solubilidad y valores de
pKa [52].

Un desafio que se reconoce en los estudios de WBE es evaluar el tamafio poblacional
detras de una muestra, ya que las cifras de los censos documentados pueden ser
insuficientes y la poblacién de un sitio puede variar por el turismo, los patrones de
desplazamiento, la variabilidad estacional o eventos especiales [54]. Sin embargo, WBE
no puede proporcionar ninguna informacion sobre los patrones de consumo individuales
y sociodemograficos del usuario [57]. Es decir, no puede informarnos sobre: la forma de
administracion, el consumo, la pureza de la dosis, la frecuencia de la dosis, el
cumplimiento individual, las preferencias de uso o las caracteristicas sociodemograficas
individuales [51].

El estudio de NPS asociados con las estimaciones basadas en WBE, presentan desafios
para seleccionar un biomarcador apropiado debido a que la informacion farmacocinética
disponible actualmente es limitada [60], ya que los datos a menudo se basan en un
estudio con un pequefio nUmero de participantes, las tasas de excrecién pueden variar
sustancialmente entre individuos, la via de administracion y frecuencia de uso [54].

26



" Justicia

BIOMARCADORES Y PRODUCTOS DE TRANSFORMACION

La investigacion de metabolitos y productos de transformacion de drogas ilicitas en
muestras de agua es un tema de investigacion actual [62], y se aborda desde la
epidemiologia basada en aguas residuales WBE que hace el andlisis de biomarcadores clave
de los farmacos. Los biomarcadores de drogas ilicitas IDB pueden ser el compuesto original
y/o el principal metabolito(s). Para las drogas mas conocidas y consumidas, como el caso de
la cocaina se conoce la benzoilecgonina (BE) como el principal metabolito de la cocaina
(CO), el THC-A como principal metabolito del cannabis (Figura 7), o que la metanfetamina,
anfetamina y la MDMA se excreta principalmente como compuestos inalterados. Sin
embargo, esta informacién suele ser escasa para nuevas drogas psicoactivas NPS vy, por lo
tanto, el principal biomarcador de uso generalmente no esta bien establecido.

Las altas cifras de produccién de cannabis, ya sea por uso recreativo o médico han llevado
al desarrollo de métodos analiticos para la verificaciéon de la calidad de las plantas y
productos asociados. Muchas de las investigaciones se enfocan en la identificacion de A
9-THC, A9-THCA, CBD, CBD-A y CBN ya que constituyen los requisitos de prueba para el
etiquetado de cannabis [63]. Sin embargo, recientemente se ha identificado que son
muchos los intermediarios de cannabis, los cuales se producen o favorecen por medio de
reacciones de oxidacion, descarboxilacion o modificaciones estructurales debidas a cambios
en la temperatura. Por ejemplo, el THC-A (Acido tetrahidrocabinolico) se convierte en A
9-THC (A9 tetrahidrocannabinol), el cual a su vez se degrada a CBNA (Acido cannabinolico),
continua con descarboxilacion produciendo CBN (Cannabinol) [64]

el s - o, v
HY H*

THC-A D%-THC

co BE
CH, CHs
Pl — =0
0 o
o 5

Figura 7. Biomarcadores principales en el consumo
de Cannabis [65] y Cocaina adaptado de [66].

27



J Justicia

SISTEMA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE MEDELLIN
Y EL AREA METROPOLITANA DEL VALLE DE ABURRA

Las empresas publicas de Medellin (EPM) son las responsables de la produccién de agua
potable y del manejo de aguas residuales de las 10 ciudades del area metropolitana del Valle
de Aburra. EPM planea, administra y opera la red publica de acueducto y el servicio de
alcantarillado del Valle de Aburra (Figura 8). El primero es conformada por el proceso que
empieza en la captacién de agua de rios, quebradas o embalses, su potabilizacion en las
plantas correspondientes, el almacenamiento en tanques y las redes de distribucién. Por su
parte, el servicio de alcantarillado abarca los colectores e interceptadores, los cuales llevan
las aguas residuales a las plantas de tratamiento PTAR [67]. Estas Ultimas son el mayor
punto de interés en el presente estudio. Numerosas actividades contribuyen al aporte de
sustancias quimicas en el ambiente. Sin embargo, las descargas de efluentes de las PTAR
son consideradas fuentes mayoritarias de aporte de numerosos contaminantes emergentes
para sistemas acuaticos, incluyendo las drogas de abuso [68].

Redes de
distribucién H{;:E!ig%ci o Tanque de
Fuentes de acveducto P almacenamiento

agua y/o

Figura 8. Sistema de acueducto y alcantarillado de Medellin y el drea metropolitana del
Valle de Aburrd operada por EPM. Fuente: cartilla bienvenida 25 de abril del 2022 EPM [67]

28



" Justicia

EPM asegura que la PTAR San Fernando ha permitido consolidar al Valle de Aburra como la
region que es hoy, planificando sus dindamicas alrededor del rio. Inaugurada en el 2000, esta
ubicada en el municipio de Itagii, lleva en operacion mas de 22 afos, los cuales se reflejan
en el saneamiento del rio Aburra-Medellin [69].

La PTAR San Fernando cumple con lo establecido en la Resolucion 631 de 2015 [69], y se
ha reportado que esta trata en promedio 4.05 millones de m3/mes (1.8 m3/s) de aguas
residuales provenientes de Envigado, Itagui, La Estrella, Sabaneta y prontamente Caldas.
Para el tratamiento de estas se utiliza un sistema secundario de lodos activados, que consta
de pretratamiento, tratamiento primario y tratamiento secundario (Figura 9).

TRATAMIENTO TRATAMIENTO TRATAMIENTO

PRELIMINAR PRIMARIO SECUNDARIO

LTEREEREER RS

ENTRADAS
v
SALIDAS

B

Asih B ASRd

=

l
] & & e e 1
4

USILA B LTS

L]

EE RN R

S i MANEJO DE 50LIDOS

Figura 9. Mapa de proceso operativo de la PTAR San Fernando. Extraido de 7°

En el pretratamiento ingresan las aguas residuales a la planta, las cuales son filtradas por
rejas mecanicas para la filtracion de basuras y solidos. Luego el agua residual es bombeada
a unos desarenadores tipo vortice, los cuales remueven la arena y proveen la presion
necesaria para el flujo del agua dentro de la PTAR.

El Tratamiento primario inicia en los sedimentadores primarios, en donde los sdlidos
pesados que aun estan en el agua se sedimentan en lodos y los sélidos/sustancias livianas
(p. ej. grasas, aceites, espumas) flotan en la superficie. Los primeros son pasados a un
biodigestor, mientras que el agua residual junto con los segundos es pasada a la cdmara de
aeracion. En este punto el efluente ha alcanzado la remocién de un 65 % de los sélidos
suspendidos y se reduce a un 35 % de la demanda bioquimica de oxigeno (DBO).

El tratamiento secundario se lleva a cabo en las camaras de aireacidén, también conocidos
como reactores bioldgicos. En estas, la materia organica presente que no se sedimento en
el tratamiento primario es utilizada por microorganismos que necesitan oxigeno (proceso
aerobico). Estos microorganismos consumen y transforman la materia organica remanente
en diéxido de carbono, agua y energia. Al salir de la cdmara de aireacidn se le retira el lodo
remanente por medio de tanques de sedimentacion final rectangulares, y se retiran por
motobombas.

29



" Justicia

aqui, el agua es depositada al rio Medellin cumpliendo con los estandares de la resolucion
mencionada anteriormente.

La planta también cuenta con un tratamiento de lodos residuales, en donde a través de
biodigestores son convertidos en biosdlidos, que posteriormente son utilizados para el
mejoramiento de suelos y pastos en la regién. Actualmente, se calcula una produccién de
85.5 toneladas/dia de biosdlido (0.99 kg s-1).

Adicionalmente, la calidad del afluente vertida al rio Medellin por la PTAR San Fernando se
mide por medio de los parametros de demanda bioldgica de oxigeno (DBO), sélidos
suspendidos totales (SST) y demanda quimica de oxigeno (DQO). En la Tabla 5 se muestran
los valores limites establecidos en la Resolucion 631 de 2015 y los valores promedios del
ano 2020, en donde se observa que en todos los casos cumple [69].

Parametro Promedio 2020 Limite establecido por la Resolucién 631 de 2015
DBO 42 mg/L =70 mg/L
SST 31 mg/L <70 mg/L
DQO 132 mg/L <150 mg/L

Tabla 5. Calidad del agua afluente (afio 2020) vertida
al rio Medellin por la PTAR San Fernando [69].

30



" Justicia

5. MATERIALES Y METODOS

SITIOS Y TOMA DE MUESTREO

El muestreo se realizd en el afluente de la PTAR San Fernando de la ciudad de Medellin y
bafios publicos en eventos masivos. El muestreo en la PTAR se hizo durante una semana,
recolectando muestras compuestas cada 30 min en recipientes de 250 mL. Se generd un
registro de pH, temperatura, fecha y hora de muestreo. El protocolo de recoleccion de
muestras se hizo bajo los pardmetros reportados por Bijlsma et al [13].

El muestreo en bafios portatiles en eventos de interés representa un riesgo significativo en
el drea de la salud de quien realice el muestreo dado que son muestras coproldgicas
recientes lo cual demanda el uso de mono traje antifluido, botas antideslizantes, guantes de
nitrilo sobre los que se colocan guantes de PBC, uso de tapabocas N95, gafas y careta para
salpicaduras, ademas, del uso de un muestreador el cual evite el contacto directo con la
muestra en cuestién (Figura 10).

Figura 10. Toma de muestras en bafios publicos

El muestreo se llevd a cabo en bafios portatiles en la ciudad de Medellin, Antioquia, ubicados
en puntos focales de aglomeraciones, estos se realizaron en dos espacios puntuales, el
primero el alumbrado navidefio de la ciudad de Medellin (Autopista Del Sur, Laureles -
Latitud: 6.24, Longitud: -75.59) (Figura 11-A) y el segundo en el estadio Atanasio Girardot
(Cra. 74 #48-10, Laureles, Latitud: 6.26, Longitud: -75.59 (Figura 11-B). La toma de
muestra se hace con el muestreador tomando una cantidad suficiente para llenar un frasco
Ambar de 250 mL, posteriormente se realiza un protocolo de desinfeccidn con amonio
cuaternario y alcohol de los recipientes por la parte externa. Una vez se generd la
recoleccidon de las muestras se rotularon (Figura 12), sellaron y se almacenaron en neveras
con geles frios para garantizar una temperatura de 4 °C y asi fueron trasladadas al
laboratorio de la Universidad de Caldas para el posterior tratamiento de la muestra.

31



T 7 be_; d |§_ f f = " A R I-’“'_‘Q:a\}& ;' =
Las Pings: g g @gw, i a1 P
i L B L i ¢ i | T
! %, {Nﬂo‘srsn N k)

cammama 5 -[“i‘ *
68 ol | Calledss et f o
SR R CaR e pe |

'\; N, s AT '“’;ﬁ}“é"e'“‘* ESta kb:-_—,ﬁg: i |
il T e, ey ¥ fo
v ~ ( " Eome i T : 2
wrena 0 o i e Ei‘k_z?"‘z 1ol | 4]
"_'-Ir . . \Jp\ %’“G'l:l! s o \ %e g S E
— X N 724 C’.'ah_r-.'a'_ Bolivarana Capge gg_

[}

S g To e My

1

| 2 L'mLchqm's_ id
£ [ £y | g.. | T ¢ { 3
VO i (R 8
.:iq',, 4 mini‘gtlél‘ﬁﬁ&gﬁ Socae TP Um}: \
o U i a
C e it "“%:—c.ul;'__ T
- {‘ '!T - CJ uillﬂw.a-l‘w.’l’
| galle 3t Lus_in;endw;;-: % 3
! E
iy Miravallal Calle 326 ?@%
4 e ."'__ 9 o .'_D o i 4
y SRS &) (e Al A
N TNy N %.é 7
s [ (= | o gl e
Figura 11. A) Bafios ubicados en la avenida del rio
B) Bafios ubicados en eventos masivos

. ; v ;‘ i T .- L‘,‘_‘,‘_ A
= A Ta H- T

Linr

gacy

= I -

. ey

I Aranjuez | !
y . ) 'f

- Sanjavier -
e s Ty o TR
— i =4 ol
- S b ureIe_s,;Estac_iiéfif-_-; .
£ e (N 1 - 1474 .
_,.H_,"‘_' :‘ - : l._._ e, 3 .. ‘_-,%.J-.
{E‘P? *"_'1:“;;_ .:‘l tnalt 'TI _I l-. " r!'_ , ; kb
e ST A C
e i . ."‘1 ‘: _r. 3 :
._:-""-r—'.\_.‘. = = ] 1 L E E 4 i'
‘-\n [ i - s —




COLOMBIA
POTENCIA DE LA

VIDA

C

)/ Justicia

.&Du€
A Ire
2 &

NIV

!

L o
Mg, gttt @

Universidad de Caldas

£

Formato de toma de muestra U de Caldas

Temperatura (°C)

Cadigo de muestra

pH

Condiciones ambientales

Fecha de muestreo

Hora toma de muestra

Coordenadas

Figura 12. Rétulos de las muestras.

33



| Justicia

TRATAMIENTO DE MUESTRAS Y PROCESO DE EXTRACCION

Las muestras permanecieron en neveras a 4 °C hasta que se realizd6 el proceso de
extraccion, el proceso de extraccidn se divide de acuerdo con si el andlisis va a ser por
GC-MS o por HPLC-UV, en el diagrama de flujo se describe el proceso de acuerdo con el
analisis quimico (Figura 13) y en la tabla 6 se muestra los materiales empleados.

Materiales Reactivos

Disco rotatorio de teflon
Vial (2mL, 10mL)
Termometro

Balones volumétricos
Metanol grado cromatografico

Vaso de precipitados
Estandares de analisis: THC-A,

Filtros de 0.45 pm
CBN, CBN-A, CBD, CBD-A, A%y A?

Tubos eppendorf (2mL)
Piridina grado analitico

Microvial de 300 pL
N-metil-N- (trimetilsilil)

Balanza analitica

Plancha de agitacion
3,3, 4,4 -tetraclorobifenilo (PCB 77)

Micropipetas calibradas
TCS-A?

Equipo de ultrasonido
Adsorbente C18
Agitador de vortex
Cromatografo de gases acoplado a

Espectrometria de Masas (GC-MS)

Cromatografo de liquidos con

detector de UV (HPLC-UV)

Tabla 6. Lista de materiales y reactivos utilizados para extraccién de metabolitos en aguas
residuales de bafios publicos y PTAR de la ciudad de Medellin.

34



) Justicia

/ Inicia h Y Con . Homogenizacion de la muestra por medio de agitacian de la botella, (se verificd que los
5 J recipientes contenedores estuvieran completamente sellados para evitar la pérdida de la muestra).
Posteriormente se filtrd para eliminar toda la materia sdlida
suspendida.
si __,___----'""___g',éemideeIpHdeiamuestray;ﬂo_—""'--—-____.__ No
Para los analisis por GC-MS i _____________semodmca?__ _ - Para los analisis por HPLC
( Se toman 20 mL de muestray '
> se le agrega HCI 36% p/p - ‘ Se toman 20 mL de muestra. | «——
L hasta llegar a pH de 4. J Cada muestra se lleva a un vial que contiene un
0 ) E— disco rotatorio con material adsorbente (C18 y PSA,

relacion 1:1), a temperatura de 40 © C y agitacion de
1200 rpm, durante 30 min

— —_ ( Para la elucién de los compuestos, el disco rotatorio se sacade la
muestra y se lleva a un nuevo recipiente con 10 mL de metanol para el